Муниципальное образование
Новоизмайловское
Санкт-Петербург

Муниципальный Совет

IV  созыва

Решение
«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образования Новоизмайловское»

            В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Муниципального образования Новоизмайловское

Муниципальный Совет Муниципального образования Новоизмайловское

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение  о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образования Новоизмайловское, согласно приложению к настоящему Решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Муниципального образования Новоизмайловское.

3.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Муниципального образования                                                    С.Б.Шубин

- Председатель Муниципального Совета

Санкт-Петербург

Решение № 136-04
от  «05» сентября 2012 г.

                                                                                       Приложение

к Решению Муниципального Совета МО Новоизмайловское

от «05» сентября 2012 г. № 136-04
«Об утверждении Положения о порядке управления
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности Муниципального образования Новоизмайловское»

Положение

о  порядке управления и распоряжения  имуществом, находящимся в муниципальной собственности Муниципального образования Новоизмайловское

Настоящее Положение определяет принципы, цели и способы управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Новоизмайловское.
1. Общие положения
 1. Муниципальная собственность – имущество, принадлежащее на праве собственности Муниципальному образованию Новоизмайловское.

1.1 Муниципальная собственность – самостоятельный вид собственности, существующий  наряду с государственной, частной, собственностью  общественных организаций и включает в себя муниципальное имущество и средства  местного бюджета.

1.2 Муниципальная казна включает в себя  средства местного бюджета  и муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными  учреждениями и предприятиями.

 2. Органы местного самоуправления МО Новоизмайловское от имени  Муниципального образования Новоизмайловское самостоятельно владеют и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии  с Конституцией РФ, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом  МО Новоизмайловское и настоящим положением.

 3. В собственности Муниципального образования Новоизмайловское может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения  вопросов местного значения, установленных Законом  Санкт-Петербурга «Об организации местного  самоуправления  в Санкт-Петербурге» и Уставом  МО Новоизмайловское.

2) имущество, предназначенное  для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных  муниципальному  образованию Новоизмайловское, в случаях, установленных федеральными законами.

3) имущество, предназначенное для осуществления отдельных  государственных полномочий Санкт-Петербурга, переданных Муниципальному образованию Новоизмайловское, в случаях,  установленных  законами Санкт-Петербурга.

4) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц  местного самоуправления МО Новоизмайловское, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений.

5) имущество, предназначенное для реализации мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального образования;

6) имущество, предназначенное для организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации;

7) имущество, предназначенное для проведения подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

8) имущество, предназначенное для реализации муниципальных социальных программ;

9) имущество, предназначенное для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования услугами организаций культуры;

10) имущество, предназначенное для развития на территории муниципального образования массовой физической культуры и спорта;

11) имущество, предназначенное для текущего ремонта и озеленения придомовых территорий и территорий дворов, содержания и ремонта ограждений газонов; установки и содержания малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования; оформления праздничных мероприятий на территории муниципального образования; обустройства и содержания спортивных площадок и детских площадок; оборудования контейнерных площадок; ликвидации несанкционированных свалок бытовых отходов и мусора; уборки территорий и водных акваторий;

12) имущество, предназначенное для охраны общественного порядка на территории муниципального образования гражданами и общественными объединениями;

13) имущество, предназначенное для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной информации;

14) иное имущество, переданное в установленном порядке в собственность муниципального образования.

 4. Способы управления и распоряжения муниципальной собственностью:

- управление и распоряжение  муниципальной собственностью непосредственно Местной администрацией Муниципального образования Новоизмайловское;

- передача  в хозяйственное ведение муниципальным унитарным  предприятиям;

- передача в оперативное управление муниципальным учреждениям;

- передача во временное  пользование на возмездной или безвозмездной основе;

- передача в доверительное управление;

- использование в качестве  обеспечения  обязательств  (залог).

2. Учет  муниципальной собственности
5. Учет имущества, находящегося  в муниципальной собственности и ведение реестра  муниципального имущества МО Новоизмайловское осуществляет Местная  администрация Муниципального образования Новоизмайловское.

 6. Местная администрация МО Новоизмайловское ведет  реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

 3. Управление и распоряжение муниципальной собственностью

 7. Полномочия по управлению и распоряжению муниципальным имуществом в Муниципальном образовании Новоизмайловское, в том числе имуществом казны Муниципального образования Новоизмайловское, возлагается на Местную администрацию МО Новоизмайловское.

8. Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, переданным в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, определяется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

9.   Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом, переданным в оперативное управление муниципальным учреждениям, определяется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

10. Глава Местной администрации МО Новоизмайловское не мене одного раза в год организует комиссионную проверку использования и сохранности имущества, принадлежащего на праве собственности Муниципальному образованию Новоизмайловское.
4. Отчуждение муниципальной собственности
   11. Органы местного самоуправления МО Новоизмайловское  вправе передавать  муниципальное имущество во временное  или в постоянное пользование  физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской федерации, органам государственной власти Санкт-Петербурга, органам  местного самоуправления  иных муниципальных образований, отчуждать, совершать  иные сделки  в соответствии  с федеральными законами.

12. Порядок отчуждения муниципального имущества в собственность юридических и физических лиц осуществляется в соответствии с законодательством РФ и нормативным правовым актом Муниципального Совета МО Новоизмайловское.
13. Признание имущества, находящегося в муниципальной собственности, непригодным для дальнейшего использования осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом Муниципального Совета МО Новоизмайловское.
14.  В случаях возникновения у Муниципального образования Новоизмайловское права собственности на имущество, не предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений либо не относящееся к видам имущества, перечисленным в пункте 3 настоящего Положения, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению в соответствии с федеральным законом.

2